
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 48 del 07/05/2024

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 47 del 07/05/2024

Oggetto:   DEFINIZIONE  DEGLI  STANDARD  TECNICI  E  DELLE  MODALITA’  DI 
PRESENTAZIONE  DELLE  PRATICHE  EDILIZIE  IN  FORMATO  DIGIDALE 
ALL’INTERNO DELLO SPORTELLO UNICO DELL’EDILIZIA (SUE)

       

 L’anno duemilaventiquattro   addì sette del mese di  Maggio alle ore 13:20 nella 
sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott. 
Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  del 
13/06/2023,  con l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna 
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile del Settore IV

PREMESSO che:
in ragione delle vigenti  normative col tempo emanate in materia,  -  la Pubblica Amministrazione è 
tenuta ad aggiornare le proprie attività e gli strumenti operativi cercando di limitare la produzione di 
documentazione  cartacea  e  facendo  evolvere  i  processi  verso  la  completa  digitalizzazione  dei 
procedimenti in accordo alle norme del D. Lgs n.82/2005: “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

VISTA la Legge n. 134/2012 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i meglio note come 
“Decreto Sviluppo”, con la quale è stata prevista la modifica alle norme del D.P.R. n. 380/2011 e s.m.i 
e la  riforma dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) che prevede un allineamento alle modalità 
adottate per lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP);

CONSIDERATO che tale normativa comporta necessariamente l’avvio di un processo di generale 
organizzazione con la digitalizzazione del fascicolo edilizio trattato dal SUE;

PRESO ATTO che, con Determinazione n. 44 del 05/12/2023 si è provveduto all’affidamento alla ditta 
Strach  della  fornitura  e  dell’installazione  del  Software  per  la  gestione  dello  Sportello  Unico  per 
l’Edilizia,- S.U.E.;

RILEVATO CHE: - in base al disposto, dell’articolo  6 del Tuel statuisce che “Lo statuto stabilisce le 
norme fondamentali dell'organizzazione dell’ente (…) e i criteri generali in materia di organizzazione 
dell'ente”; l’articolo 7 stabilisce che “il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di 
propria competenza ed in particolare (…) per il funzionamento degli organi e degli uffici ;

CONSIDERATO CHE il D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale)”, all’art. 12. 
“Norme  generali  per  l'uso  delle  tecnologie  dell'informazione  e  delle  comunicazioni  nell'azione 
amministrativa”,  prevede che:” 1. Le pubbliche amministrazioni nell’organizzare autonomamente la 
propria attività utilizzano le tecnologie dell’informazione e della comunicazione per la realizzazione 
degli  obiettivi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità,  trasparenza,  semplificazione  e 
partecipazione nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non discriminazione, nonché per l'effettivo 
riconoscimento dei diritti  dei cittadini e delle imprese di cui al presente Codice in conformità agli 
obiettivi indicati nel Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione di cui all’articolo 
14-bis, comma 2, lettera b) …; 2. Le pubbliche amministrazioni utilizzano, nei rapporti interni, in quelli 
con  altre  amministrazioni  e  con  i  privati,  le  tecnologie  dell'informazione  e  della  comunicazione, 
garantendo  l’'interoperabilità  dei  sistemi  e  l’integrazione  dei  processi  di  servizio  fra  le  diverse 
amministrazioni nel rispetto delle Linee guida …”;

CONSIDERATO che:
- è opportuno emanare apposito atto di indirizzo in merito alle nuove procedure di presentazione delle 
pratiche edilizie in formato digitale;
- nell’allegato A) alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale, sono riportate 
le modalità operative e le tipologie di istanze da trasmettere obbligatoriamente in formato digitale;

RITENUTO di dar avvio dalla data del 14 maggio 2024 al portale digitale dei servizi del SUE del 
Comune di Cinisi all’indirizzo web:  https://www.cinisi.cportal.it,  o altresì raggiungibile da apposito 
link denominato "SUE - Sportello Unico per l'Edilizia" ospitato sul sito istituzionale del Comune alla 
pagina Web: www.comune.cinisi.pa.it;

http://www.comune.cinisi.pa.it/


DATO  ATTO che  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  ed  inviti  personali  ai  tecnici 
professionisti,  l'Amministrazione  svolgerà  informazione  capillare  in  merito  alle  nuove  procedure 
informatiche per la trasmissione telematica delle istanze in materia
edilizia;

VISTI:
- il D.Lgs 18/8/2000, n. 267
- il D.Lgs 26/03/2010, n. 59, di approvazione della “Direttiva Servizi”;
- il D.Lgs 7/3/2005, n. 82 recante norme sul “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e s.m.i;
- la Legge 7/8/2012, n. 134 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83;
- il D.L. 18/10/2012, n. 179;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 6/6/2001, n. 380;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità comunale.

PRESO ATTO che in merito alla presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/00, i pareri di cui all’allegata attestazione, resi dal responsabile del servizio interessato in 
ordine alla regolarità tecnica;

PROPONE

DI APPROVARE  le premesse e gli allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto, che ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della l. 241/90 e ss.mm.ii;

DI APPROVARE l’allegato Tecnico “A” il quale è composta da 13 articoli che fanno parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, dell’Allegato A “ Norme tecniche del SUE”;

DI DARE MANDATO all’Ufficio di Segreteria alla Pubblicazione , entro i termini previsti per legge, 
all’Albo Pretorio On Line, nonché per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, nonchè alla competente 
sezione di Amministrazione Trasparente “Disposizioni Generali” ove previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii.;

DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione del presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 DEL d.Lgs 267/200 stante l’urgenza di avviare lo sportello unico per l’edilizia in 
formato elettronico, integrando e sostituendo quello attualmente in uso.

Il Responsabile del IV Settore
f.to Ing. Emanuele Lo Biundo



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi, lì 07/05/2024

Il Responsabile del Settore IV
f.to Ing. Emanuele Lo Biundo

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, la presente proposta non necessita di parere in quanto non

comporta alcun impegno di spesa da parte dell’ente, non rilevando quindi ai fini contabili;

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Angelo Sajeva      f.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 07/05/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X   Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 07/05/2024
Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 08/05/2024. 

Lì 08/05/2024

        Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	​ ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	​ DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	​ N. 47 del 07/05/2024


